
 

UNIVERSITÉ CADI AYYAD 

 

Faculté des Sciences et Techniques de Marrakech 

Département des Sciences de la Terre 

 
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Licences Sciences et Technique : 

Eau et environnement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Présentée par : Encadrée par : 

LTIF Hajar. Mr. CHAFIKI Driss (FSTG). 

JEDOUANE Fathia. Mr. BENADDI Rabia (ABHT). 

 

 

 

Soutenu le : Devant le jury : 

10 / 06 / 2024 Mr. CHAFIKI Driss (FSTG). 

                                                                                                   Mr. TOUIL Ahmed (FSTG). 

                                                                                                    Mr. ELAMARI Khalid (FSTG). 

 
[...]
Pb (mg/l) <0,010 5  

CrT (mg/l) <0,010 1  



31  

Ni (mg/l) <0,010 2  

As (mg/l) <0,010 0,1  

Se (mg/l) <0,010 0,02  

F- (mg/l) 0,367 1  

Phénol 0,075 3  

Cl - 379 En surface : 350 mg/l  
Par aspersion : 15 mg/l 

SO4
2-(mg/l) 81,1 250  

NO3- (mg/l) <0,221 30  

Na+ 244 En surface : 69 SAR  

Par aspersion: 15 mg/l 

CF (UFC/100ml) 6,8 x 105 1000  

O2 dissous (mgO2/l) 0   

 

 

Légende : 

Ref : Analyses réalisée par l’ABHT en 2020 

: Supérieur à la valeur limite. : Inférieur à la valeur limite. 
 

 

L'analyse du tableau 7 comparatif des eaux usées par rapport aux normes de rejets et de 

réutilisation met en évidence des observations significatives. Les valeurs des coliformes 

fécaux, en particulier, qui constituent le principal problème en termes de bactériologie, 

dépassent les normes de réutilisation, soulignant ainsi un défi en matière de traitement des eaux 

usées. De même, les niveaux de Na2+, Hg et de Cl- dépassent également les normes de 

réutilisation, mettant en lumière la nécessité d'une gestion plus efficace de ces éléments dans le 

processus de traitement. 

Cependant, il est intéressant de noter que certains résultats concernant les métaux lourds 

respectent les normes de réutilisation, ce qui suggère que ces contaminants pourraient être 

d'origine domestique plutôt qu'industrielle. En outre, la non-conformité des niveaux de matière 

organique aux normes de rejets indique une possible nécessité d'améliorer les processus de 

traitement pour garantir une élimination plus efficace de cette composante organique. 

Comme on a signalé précédemment, il a été constaté que le traitement ne dépasse pas 54% et 

il ne respecte pas les normes établies, il est donc impératif de trouver une solution plus 

performante pour assurer un traitement adéquat de ces matières et garantir ainsi la qualité de 

l'eau traitée. 

Pour cette raison, les gestionnaires d’Essaouira ont pris la décision de convertir le système 

lagunage naturel en un système de boues activées. 



32  

IV. Etude de la conversion de la STEP du système lagunage au 

système de boues activées : 
 

Estimation de la population aux différents horizons : 
 

 

Dans le futur, il est probable que la relation entre le débit des eaux usées et l'évolution de la 

population deviendra de plus en plus importante. En effet, avec une croissance démographique, 

le besoin en eau potable et en assainissement augmentera également. Cela signifiera que les 

systèmes d'égout et d'épuration des eaux usées devront être améliorés et modernisés pour 

répondre aux besoins croissants de la population. De plus, l'utilisation efficace et responsable 

des ressources en eau sera une préoccupation croissante pour les gouvernements et les 

individus, ce qui entraînera des mesures de conservation et de réduction des pertes d'eau. Ainsi, 

il est important de développer des stratégies à long terme pour garantir l'approvisionnement en 

eau et l'assainissement adéquats pour la population mondiale croissante. 

L’évolution du taux d’accroissement de la population de la ville d’Essaouira est présentée dans 

le tableau 8 suivant : 

 

 
Tableau 8: Evolution de la population de la ville d'Essaouira. 

 

Année 1994 2004 2014 

Taux d’accroissement en % 2, 17 % 1,16 % 

Population 56 074 69 493 77 966 

Ref : statistiques RGPH : 1994, 2004 et 2014 

Lors du dimensionnement de la station, il est nécessaire d'estimer la population prévue à 

l'horizon 2045. 

Pour estimer la population (Tab.9), il faut utiliser la formule suivante : 
 

 

 

Avec le Taux d’accroissement est donnée par la relation : 
 

 

 

P estimée = P initiale + (P initiale × Taux d’accroissement) 



33  

Tableau 9:Estimation de la population d’Essaouira aux différents horizons. 
 

Année 2004 2014 2024 2034 2044 

Le taux d’accroissement en % 1, 16 0, 36 1 ,10 1, 04 

Équivalent habitants 69 493 77 966 87 010,05 96 581,16 100 625,60 

 

 
La projection démographique proposée et validée par l’ONEE et le comité de suivi de l’étude 

est présentée dans le tableau 10 suivant : 

Tableau 10:Nouvelle projection démographique d'Essaouira en 2024 (ONEE /2024) . 

 
Année 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 

Le Taux d’accroissement en % 2 1, 8 1, 6 1, 6 1, 5 1, 5 

Population 86 500 94 600 103 400 111 900 121 100 130 728 140 794 

Réf: analyses réalisé par l’ONEP. 

 

 
D'après les données présentées dans le tableau 10, il est évident que la population prévue par 

l'ONEP pour l'horizon 2045 est supérieure à notre estimation initiale. Cette différence 

s'explique par la prise en compte de divers facteurs tels que le taux d'aménagement prévu, les 

futurs projets de la ville d'Essaouira et les recommandations du comité de suivi. 

Pour des raisons de sécurité, nous allons utiliser les estimations de population fournies par 

l'ONEP. 

 

 

Estimation de volume des eaux usées et des charges polluantes à traiter aux différents 

horizons : 
 

Calcule des débits : 
 

 

a. Débit journalier : 
 

 

Le volume de retour à l’égout par les habitants est estimé à 80 % de la dotation 

d’approvisionnement en Eau potable (AEP). Nous avons adopté une dotation journalière de 100 

L/hab/J pour la ville d’Essaouira, Le débit total journalier est définie par : 

 

Q moyen = N x D x 10-3 x R 



34  

Avec : 

N : Nombre d’habitant à l’horizon considéré ; 

D : Dotation journalier par (L/hab/J); 

R : Coefficient de rejet (Avec R=0,8). 

 
b. Débit moyen horaire : 

 

Le débit moyen horaire est donné par la relation : 
 

c. Débit de pointe : 

 

Par définition le débit de pointe horaire est défini par la relation : 
 

 

 

Cp = 1,5 + 2,5 / √ Q moyen Si Qm ≥2,8 L/s 
 

Avec : 
 

Cp = 3 Si Qm<2 ,8 L/s 

 

 
En appliquant ces relations, nous pouvons calculer les débits par rapport à la population pour 

différents horizons. Les résultats de ces calculs sont présentés dans le tableau 11 ci-dessous : 

Tableau 11 : Estimation des débits des eaux usées d’Essaouira aux différents horizons. 
 

Année 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 

Population (hab) 85 500 94 600 103 400 111 900 121 100 130 700 140 800 

Débit moyen journalier 

(m3/j) 

6930 7570 8270 8950 9690 10 456 11 264 

Débit moyen horaire 

(m3/h) 

288,75 315,41 344,58 372,92 403,75 435,66 469,33 

Débit de pointe horaire 

(m3/h) 

476,44 517,29 561,66 607,86 654,07 705,77 755,62 

Q moyen = Q journalier / 24 

Q p = Cp X Q moyen 



35  

Il est notable que le débit calculé en fonction de l’estimation de la population à l’horizon 2025 

est de 8270 m3, ce qui est proche à celle mesuré par l’ABHT qui égal à 8720m3, Cette 

Observation démontre la fiabilité de notre raisonnement. 

Charges polluantes : 
 

 

Le tableau 12 ci-après caractérise l’estimation des débits et des charges polluantes à l’horizon 

2045 nécessaires au dimensionnement : 

 

 
Tableau 12: Estimation de la charge polluante des eaux usées d’Essaouira aux différents horizons. 

 

Année 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 

Populations 86 500 94 600 103 400 111 900 121 100 130 728 140 794 

Débit Moyen journalier (m3/j) 6930 7570 8270 8950 9690 10 456 11 264 

MES (Kg/j) 2702,7 2952,3 3225,3 3490,5 3779,1 4077,84 4392,96 

DCO (KgO2/j) 5405,4 5904,4 6450,6 6981 7558,2 8155,62 8785,92 

DBO5 (KgO2/j) 2182,95 2384,55 2605,05 2819,25 3052,35 3293,64 3548,16 

 

Avec : 

-La Concentration en DBO5 à la sortie =315 mgO2 /l ; 

-La Concentration en DCO à la sortie =780 mgO2/l ; 

-La Concentration en MES à la sortie =390 mg/l. 

 

 
Il est essentiel de bien évaluer ces éléments lors du dimensionnement afin de garantir une 

conception adaptée et une performance optimale de la station d'épuration. La population 

desservie permet de déterminer la charge hydraulique et organique à prendre en compte. Les 

débits d'eaux usées attendus sont estimés en fonction des projections démographiques et des 

activités économiques de la zone concernée. 

V. Chaine d’épuration : 
 

Les étapes d'épuration des eaux usées comprennent généralement plusieurs processus distincts, 

visant à éliminer les contaminants et à rendre l'eau propre et sûre pour être rejetée dans 

l'environnement ou réutilisée. Ces étapes peuvent inclure le prétraitement, le traitement 

primaire, le traitement secondaire et le traitement tertiaire. Chacune de ces étapes vise à éliminer 

différents types de polluants, tels que les solides en suspension, les matières organiques, les 

nutriments, les substances toxiques et les agents pathogènes, afin de produire une eau de qualité 



36 

 

acceptable selon les normes environnementales et sanitaires. Voici un schéma qui résume ces 

différentes étapes (Fig. 8) : 

 

 

Figure 8 : Chaine de filière d'épuration. 



37  

Chapitre III : Dimensionnement de la STEP d’Essaouira. 

 
I. Le site choisi pour l’implantation de la STEP : 

Avant d'entamer le dimensionnement de différentes infrastructures d'une STEP Il est recommandé 

de sélectionner l'emplacement pour l'installer. 

Le site d’implantation de la station d’épuration vérifié et approuvé par la commission compétente 

est celui de la station existante de type lagunage naturel située au Nord-Ouest de la ville d’Essaouira 

(Fig.9). 

Cette commission a effectué une évaluation approfondie de plusieurs critères afin de garantir que le 

site réponde à toutes les conditions requises pour le bon fonctionnement de la station d'épuration. 

Parmi ces critères figuraient la disponibilité de l'espace nécessaire, l'accessibilité aux sources d'eau 

usée, les contraintes environnementales, la proximité des zones résidentielles et la conformité aux 

réglementations en vigueur. Grâce à cette sélection rigoureuse, nous pouvons être assurés que le site 

choisi offre les conditions de travail optimales pour la future station d'épuration, permettant ainsi 

une gestion efficace des eaux usées et une protection adéquate de l'environnement. 

 

 

 

 

Figure 9:Carte de site de la STEP actuelle d'Essaouira (APD /2023). 



38  

II. Les ouvrages de la station d’épuration : 

 
Les ouvrages de la STEP d’Essaouira des eaux usées sont divisés en deux filières principales la 

filière eaux et la filière boues projetée seront comme suit (Tab.13): 

 

 
Tableau 13: Les ouvrages des filières de la STEP d'Essaouira. 

 

Filière eau Filière boues 

- Une chambre de réception des effluents ; 

- 2 dégrilleurs fins et 2 grossiers ; 

- 2 dessableurs – déshuileur ; 

- Un décanteur primaire ; 

- 4 bassins d’aération ; 

- Un clarificateur ; 

- 2 filtres à sable ; 

- 2 installations de désinfection UV. 

- Un épaississeur ; 

- Une serre de séchage. 

 

III. Dimensionnement des ouvrages : 

 
Ce chapitre aborde en détail le dimensionnement des ouvrages de traitement des deux filières eau 

et boues pour la future station d'épuration d’Essaouira. Le processus de dimensionnement vise à 

déterminer la capacité requise de la station d'épuration en fonction du volume d'eaux usées à 

traiter. Cette étape prend en considération divers facteurs tels que la population desservie, les 

débits d'eaux usées prévus, les caractéristiques des effluents à traiter, ainsi que les normes 

environnementales et réglementaires en vigueur. 

 
Le dimensionnement des ouvrages de la station se fait à partir du débit de pointe et des charges 

polluantes en DBO5 et en MES 

 
Le tableau 14 ci-dessous caractérise l’estimation des débits et des charges polluantes nécessaires 

au dimensionnement à l’horizon 2045 : 



39  

Tableau 14: Caractérisation de rejet liquide de la ville d’Essaouira en 2045. 
 

Paramètres Unité Valeur 

Population en 2045 hab 140 800 

Débit moyen journalier m3/j 11 264 

Débit moyen horaire m3/h 469,33 

Débits de pointe en temps sec m3/h 755,62 

Débit de pointe par secondes m3/ s 0,210 
Charge en DBO5 kg/j 3548,16 

Charge en MES kg/j 4392,96 

 

Le prétraitement : 
 

 

Les eaux usées brutes à leur arrivée à la station doivent généralement subir, un prétraitement 

qui composé d'un certain nombre d'opérations successives, uniquement physiques ou 

mécaniques. Il est destiné à extraire de l'eau usée, la plus grande quantité possible d'éléments 

dont la nature ou la dimension constitueront une gêne pour les traitements ultérieurs. Selon la 

nature des eaux à traiter et la conception des installations, le prétraitement peut comprendre les 

opérations : 

Dégrillage : 
 

 

Lors de l'opération de dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille, dont 

l'espacement est déterminé de sorte qu'il puisse retenir matières grossières les plus 

volumineuses et flottantes charriées par l'eau brute, qui pourraient obstruer ou provoquer des 

bouchages dans conduites d'alimentation de l'installation, et nuire à l'efficacité de la station. Le 

dégrillage permet aussi de protéger la station contre l'arrivée intempestive des gros objets, les 

éléments retenus sont, ensuite, éliminés avec les ordures ménagères (Fig.10). 

 

 
Figure 10:Les deux dégrilleurs fins. 



40  

 

• Critères de conception des dégrilleurs 

 
Les critères de conception d’un dégrilleur mécanique sont présentés sur le tableau 15 suivant : 

Tableau 15:Critères de conception des degrilleurs. 
 

Diamètre des barreaux (mm) 8 – 10 

Espacement entre les barres (mm) 10 – 50 

Pente par rapport à l’horizontal (°) 70– 85 

Vitesse à travers les grilles (m/s) 0,6 – 0,9 

Pertes de charges admissibles (mm) 150 

 

• Dimensionnement des dégrilleurs 

 
✓ La superficie ouverte : 

La superficie ouverte (surface verticale) de la grille est donnée par la formule : 

S = Q ÷ (V x a x c) 

Avec : 

Q : Débit de point par seconds à travers la grille (m3/s) ; 

V : Vitesse de l’écoulement à travers la grille (m/s) ; 

a : Coefficient de passage libre donné par la relation (sans unité): 

 
𝐷𝑖𝑎𝑚è𝑡𝑟𝑒 𝑑𝑒𝑠 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑒𝑎𝑢𝑥 

𝐷𝑖𝑎𝑚è𝑡𝑟𝑒 𝑑𝑒𝑠 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑒𝑎𝑢𝑥 + 𝐸𝑠𝑝𝑎𝑐𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒 𝑙𝑒𝑠 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑒𝑎𝑢𝑥 
 

 

c : Coefficient de colmatage dépendant de la qualité de l’eau et du système de reprise des 

résidus. 

 

 
Généralement : 

0.1 < C < 0.3 pour une grille manuelle. 

 

 
0.4 < C < 0.5 pour une grille automatique. 

Q = 0,210 m3/s ;  V = 0.8 m/s ;  C = 0,5 (grille automatique) ;  Diamètre des barreaux = 9 mm. 

 

 
Grille grossière : Espacement entre les barreaux = 50 mm 

a =  9 
9+50 

= 0.47 

 
S = 3,5 m2

 



41  

Grille fine : Espacement entre les barreaux = 10 mm 
 

 

a = 9 
9+10 

= 0,15 
 

✓ La largeur de la grille : 

La largeur de la grille est calculée par la Méthode de KIRSCHMER : 
 

 
 

 

Où: 

L: largeur de la grille (m). 

 

𝐿 = 
𝑄𝑃 × sin 𝛼 

 
 

𝑉 × ℎ max × 𝑎 × 𝐶 

α : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizon. 

h max: hauteur maximum d’eau admissible sur une grille(m). 

a: Fraction de surface occupée par les barreaux. 

V: vitesse d’écoulement (m/s). 

C: Coefficient de colmatage dépendant de la qualité de l’eau et du système de reprise des 

résidus. 

α=70° ; Qp= 0.210 m3/s ;  V=0.8 m/s ; h max = 1 m ; C = 0.3 (grille automatique). 

 

Grille grossière : a =0.47 

Lg=
 𝟎,𝟐𝟏𝟎 𝒙 𝒔𝒊𝒏 (𝟕𝟎) 

= 3,29 m
 

𝟎,𝟖 𝒙 𝟏 𝒙 𝟎,𝟒𝟕 𝒙 𝟎,𝟑 
 

 

Grille fine : a = 0,15 
 

Lg = 
0,210 𝑥 sin( 70) 

0,8 𝑥 1 𝑥 0,15 𝑥 0,3 
= 1,05 𝑚 

 

 

✓ La hauteur de la grille : 

La hauteur de la grille est donnée par la relation : 

𝑆𝑢𝑝𝑒𝑟𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒 𝑜𝑢𝑣𝑒𝑟𝑡𝑒 
ℎ𝑎𝑢𝑡𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑔𝑟𝑖𝑙𝑙𝑒 =  

 

𝐿𝑎𝑟𝑔𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑔𝑟𝑖𝑙𝑙𝑒 

Lg = 1,05 m 

Lg =3,29 m 

S = 1,12 m 



42  

Grille grossière : 

H = 
3,5 

3,29 

 

= 1,06 𝑚 

Grille fine : 
 

H = 1,12   = 1,06 m 
1,05 

 

 

Dessablage : 
 

 

Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables, les verres brisés, les 

coquilles d'œufs, et les particules minérales plus ou moins fines ayant une vitesse de 

sédimentation sensiblement supérieure à la matière organique. Le dessablage est prévu pour 

protéger les équipements mécaniques à l'abrasion et à l'usure, de réduire la formation de dépôts 

dans les canalisations et les canaux, et de réduire la fréquence de nettoyage du digesteur qui est 

nécessaire en raison des particules accumulés. 

Un but secondaire, mais cependant pas le moins extrêmement souhaitable du système 

d'élimination du sable est de séparer les grains de la matière organique dans les eaux usées. 

Cette séparation permet à la matière organique d'être traité dans les processus subséquents 

(Fig.11). 

 

Figure 11: Le Bassins dessablages-déshuilages de la STEP étudiée. 

• Les critères de conception : 

Les critères de dimensionnement d’un dessableur aéré sont : 

 
- Le temps de séjour de l’eau (Ts) dans le dessableur est de 1 à 5 minutes, 

H= 1,06 m 

H = 1,06 m 



43  

- La hauteur de dessableur est de 1 à 3 m, 

- La quantité d’air à injecter est estimée de 1 à 1,5 m3 par m3 d’eau usée. 

 
 

• Dimensionnement 

✓ Volume du dessableur : 

Le volume du dessableur est donné par : 

V = Q p x T s 

 
Avec : 

T s = 5 min Q p : le débit de pointe = 755,62 m3/h 

 

On prend une longueur de 1,5 m hauteur 3 m donc S= 1,5 m2 

 
✓ La longueur : 

 
On prend une largeur de 1,5 m et une hauteur de 1m 

La surface sera S = L × h = 1,5 m2 

D’où la largeur l= 𝑉 = 
63 

= 42 m 
𝑆 1,5 

 

✓ Débit volumique d’air injecté 

 
La quantité d’air à injecter est donnée par la relation : 

 
Q air = Q p × V 

 
Avec 

 
V : volume d’air à injecter V =1,25 m3/ m3 

Q p : le débit de pointe secondaire Q p = 0,210 m3/s 

Q air =1 ,25 x 0 ,210 = 0,26 m3/s 

l = 42 m 

V= 63 m3 

Q air = 0,262 m3/s 



44  

✓ La perte de charge dans un dessableur : 
 

Le dessableur élimine 80% de la matière minérale existant dans les eaux usées. La matière 

minérale représente 20% de la charge en matière en suspension (MES), les 80% restants, 

représentent les matières volatiles en suspension (MVS). 

Partant de ces hypothèses, et avec CP en MES = 4392,96 kg/j s’ensuit : 

 
o Les matières minérales totales = 0,20 × 4392,96 = 878,59 kg/j 

o Les matières volatiles en suspension totales = 0,80 × 4392,96 = 3514,36 kg/j 

o Les matières minérales éliminées par le dessableur = 0,80 ×878,59 = 702,87 kg/j 

o Les matières minérales restantes = 878,59 – 702,87 = 175,72 kg/j 

o MES sortant du dessableur = 0,80 ×4392,96 +175,72 = 3690,08 kg/j 
 

Déshuilage : 
 

 

Le déshuilage est une opération de traitement qui permet de séparer les matières flottantes des 

eaux usées (Fig.11). 

Q p : le débit de pointe = 755,62 m3/h ; Diamètre des bulles : d = 150 microns ; g = 9.81m2/s. 

 
Le régime hydraulique est laminaire et la vitesse ascensionnelle est donnée par la loi de 

Stockes : 

 

U mg = 
𝒈(𝝆𝒄−𝝆𝒅)×𝒅𝟐 

𝟏𝟖× µ 

 

g : accélération de la pesanteur:9.81 m/s2 

 
ρc: masse volumique de l’eau 1000 kg/m3. 

 
ρd: masse volumique des gouttes d’huile : 890kg/m3. 

 
µ: viscosité de l’eau=0.001 pascal/s. 

 
La norme API fixe le rapport 𝐻𝑎𝑢𝑡𝑒𝑢𝑟 qui est compris entre 0.3 et 0.5 

𝐿𝑎𝑟𝑔𝑒𝑢𝑟 
 

La surface géométrique du plan d’eau : S = L × l 

 
F = F d × F t 

 

Avec : F d: facteur de distribution des bulles 

F t: facteur de turbulence 



45  

Le tableau 16 qui suit permet de calculer ces 2 facteurs : 

 
Tableau 16 : les normes de qualité des eaux usées. 

 

𝑽𝒉 
 

𝑼𝒎𝒈 

3 6 10 15 20 

F t 1,07 1,14 1,27 1,37 1,45 

F d 1 ,17 1,37 1,52 1,64 1 ,74 

Avec : 

V h : vitesse horizontale U mg : vitesse ascensionnelle 

La section du déshuileur est :  Ω = l × H = 
𝑸

𝑽𝒉
 

✓ Calcul d’U mg : 

 

𝑈𝑚𝑔 = 
9,81 ×((1−0,89)×1000)×(0,15)2 

= 1348 × 10-6 m/s
 

18×0,001 
 

✓ Rapport V h/U mg : 
 

La vitesse horizontale générale adoptée pour le calcul est Vh 40m/h 
 

𝑉ℎ 
 

 

𝑈𝑚𝑔 
= 

40 

3600 ×0,0014 
= 7.93 ≈ 8 

 

✓ Détermination de F (correction de la surface) : 

D’après le tableau 16 F t = 1.27 et F d = 1.52 

Donc F = 1.27 × 1.52 =1.93 
 

✓ Surface du déshuileur : S 
 

S=       
𝐹 ×𝑄𝑝  

𝑈𝑚𝑔 
= 

1,93×755 

0,0014 ÷3600 
= 289,35  

 

 

 

 
= 8 

F = 1,93 

Umg = 0,0014 m/s 

S = 289,35 m2 

 



46  

✓ Longueur de déshuileur L 
 

l = √  
𝑄 

= 6,87 m  avec S = L × l donc L = 𝑆 = 
289,35

 
𝑉×0,4 𝑙 6,87 

 

Ouvrage de traitement primaire : 
 

 

Le traitement primaire (optionnel en fonction de la filière de traitement retenue), séparation 

physique liquide-solide par décantation, ne porte que sur les matières en suspension (MES) 

présentes dans les eaux usées. L’élimination complémentaire des colloïdes s’effectue par un 

traitement physico-chimique mettant en œuvre une coagulation-floculation en amont d’une 

séparation liquide-solide par décantation ou flottation. 

Durant la phase de traitement primaire, une quantité importante de la pollution totale est 

éliminée (abattement des matières en suspension pouvant atteindre 90% et de la demande 

biochimique en oxygène de l’ordre de 35%) (Fig.12). 

 

 

                                             Figure 12 : La fosse septique de la STEP étudiée. 

• Les critères de conception de décanteur (fosse septique) 

 

Les éléments de conception du décanteur sont : 

 

- Le temps de rétention (Tr) égale à 1,5h. 

 

- le décanteur primaire élimine 35% de la DBO5 et 95% de la matière minérale. 

 

✓ Surface du décanteur : 

La surface totale de décantation est donnée par la relation : 

                                                            

L = 42,12 m 



47  

                                                           S totale =  
𝑄𝑝
ᵩ  

Avec : Débit de pointe Q p= 755,62 m3 /h                      S totale = 377,81 m3 

 

                                            τ = 2 m3 

 

/h/m2 

✓ Volume du décanteur 

 
Le volume total est : V totale =   Q p × Tr 

Avec : Débit de pointe  Q p = 755,62 m3 /h 

Temps de rétention Tr = 1,5h. 
 

✓ Calcul des charges polluantes 

 
Le décanteur primaire élimine 35% de la DBO5 et 95% de matière minérale. 

 
DBO5 = 3726,58 kg/j , Les matières minérales restantes =175,72 kg/j. 

 

o Charge en DBO5 éliminée = 0,35 × 3548,16 = 1241,85 kg/j 

o Charge en MM éliminée = 0,95 × 175,72  = 166 ,93 kg/j 

o Charge en DBO5 restante = 3548,16 – 1241,85 = 2306,06 kg/j 

o Charge en MM restante = 175,72 – 166,93 = 8,79 kg/j 
 

✓ Volume des boues par jour 

 
La quantité totale des boues produites (BT) dans le décanteur est : 

 
BT MES= DBO5 (éliminée) + MM (éliminée) =1241,85+166 ,93 =1408, 78 kg/j 

 

 

3-Traitement biologique 

 

Ce type de traitement implique l'aération du bassin des eaux usées afin d'assurer les conditions 

adéquates (O2) pour le développement des micro-organismes qui s'agglomèrent et forment le floc 

bactérien. Les matières organiques polluantes vont être captées par ces flocs et former des boues 

activées qui sont brassées et assurent l'épuration des eaux usées dans le bassin. A l'aval de ce 

traitement, un clarificateur (ou décanteur secondaire) permet l’isolation des boues. Pour conserver un 

stock constant et suffisant de bactéries dans le bassin de boues activées, une partie des boues extraites 

du clarificateur est renvoyée en tête de bassin. L’autre partie est évacuée du circuit et dirigée vers les 

unités de traitement des boues. 

V tot = 1133,43 m3 



48  

Bassin d’aération : 
 

 

Les bassins d’aération sont des réacteurs biologiques dans lesquels s’effectue l’élimination de 

la matière organique par les microorganismes aérobies. Ils constituent un élément fondamental 

de la filière boues activées (Fig.13). 

Nous allons supposer que le traitement par les boues activées sera à faible charge. 

 
Le traitement à boues activées à faible charge est régi par : 

Charge massique Cm : 0,1 ≤ Cm ≤ 0,2 kg DBO5 /m
3j 

 

Charge volumique Cv : 0,35 ≤ Cv ≤ 0,6 kg DBO5 /m
3j 

 

- Longueur / largeur =1,5 et une hauteur du bassin d’aération comprise entre 3 et 5m 

 
- La concentration en DBO5 à la sortie doit être inférieure à 30mg /l (normes de rejets établies 

par l’OMS. 

 
 

 

Figure 13: Les bassins biologiques d'aération de la STEP étudiée. 
 

 

 
 

✓ Charges polluantes en DBO5 

 
Les charges polluantes en DBO5 à l’entrée du bassin d’aération seront notées : 

 
(L0) DBO5 = 2422,28 kg/j 

 

 
 

La concentration en DBO5 à l’entrée est S0: 



49  

S0 = 
   𝑳𝟎   

= 200 mg/l 
𝑸𝒎𝒐𝒚 𝒋 

 

La concentration en DBO5 à la sortie doit répondre aux normes de rejet établies au Maroc, qui 

sont actuellement fixées à 120 mg/l. Cependant, nous avons souhaité concevoir un système de 

traitement plus performant. Donc nous nous sommes basés sur les recommandations de l'OMS 

qui préconise une concentration limite de 30 mg/l en DBO5. D’où la charge à la sortie : 

(Ls) = S s × Q j = 30 × 10-3×11 264 = 337,92 kgDBO5/j 
 

✓ Volume du bassin 

 
Le volume du bassin est déduit de la charge volumique Cv : 

  

Cv = 
𝑙𝑎 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑔𝑒 𝑒𝑛 𝐷𝐵𝑂5 à 𝑙′𝑒𝑛𝑡𝑟é𝑒

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑢 𝑏𝑎𝑠𝑠𝑖𝑛                                              Avec : Cv= 0,6 kg DBO5/m
3j 

 

Charge en DBO5 à l’entrée du bassin d’aération égale à 2422,28 kg/j 

 
V = 𝟐𝟒𝟐𝟐,𝟐𝟖 = 𝟒𝟎𝟑𝟕, 𝟏𝟑 m3

 
𝟎,𝟔 

 

• Dimensionnement 

 
Pour dimensionner le bassin d’aération nous prendrons comme base de calcul la relation 

suivante L=1,5 x l et une hauteur du bassin d’aération comprise entre 3 et 5 m. 

✓ Surface horizontale : 

V = 4037,13 m3 

 

 

 

 
 

1,5 

 
 
 
 
 

 

✓ Temps de séjour : 

 

Le temps de séjour est de : ts = 
𝑉

 
𝑄𝑝 

 

 
= 

4037,13 

755,62 

 

✓ Masse des boues dans le bassin : 

ts= 5,34h 

H = 5 m Sh = 
𝑉 

= 
𝐻 

 
Sh 807,42 m2

 
 

✓ Largeur de bassin :     

 
l= √

𝑆ℎ
 

 
l= 23,20 m 

 

✓ Longueur de bassin : 
    

Avec l = 23,20 m L= l ×1,5  L= 34,80 m  

 



50  

X t = 
𝐿0 

= 
2422,28 

= 12 111,4 kg 
𝐶𝑚 0,2 

 

Clarificateur : 
 

• Conception de clarificateur : 

 
Après aération, le mélange (eaux +boues activées) appelé également liqueur mixte est envoyé 

dans le décanteur secondaire où s'effectue la sédimentation des boues et la collecte des eaux 

épurées (Fig.14). 

Une partie des boues décantée sera recyclée vers le bassin d'aération et l'autre (boues en excès) 

sera acheminée vers les ouvrages de traitement des boues (digesteur ou épaississeur). 

Le temps de séjour : ts = (1,5 ≤ ts ≤ 2) heure. On prend ts = 1,5 h. 

 

Figure 14: Le clarificateur de la STEP étudiée. 

 

• Dimensionnement du clarificateur: 

 
En période de pointe, le débit arrivant au clarificateur est de 755,62 m3/h 

 
✓ Volume de clarificateur : 

V = 𝐐𝐩 × 𝐭𝐬 = 755,62 × 1,5 

✓ Hauteur de clarificateur : 

 
Cette hauteur est comprise entre 3 et 5m et on prend h = 4 m avec une revanche de 0,75 

 

V = 1133,43 m3
 

h = 4,75m 



51  

= 

✓ Surface horizontale 

 
𝑉 1133,43 

Sh = 
ℎ 4,75 

 

✓ Le rayon : 

 

R =√
𝑆ℎ  

=√
238,61 

𝜋 3,14 
 

Traitement tertiaire: 

Filtre à sable : 

Ce type de traitement apporte une élimination quasi totale de MES, ce qui assure un bon 

fonctionnement pour l’étape de désinfection. Un filtre à sable gravitaire (Fig.15) est retenu, 

avec les critères de conception suivants : 

- Epaisseur de la couche filtrante comprise entre 0,7 à 1,5 m ; 

- Une taille effective des matériaux filtrante de 0,4 mm à 1,2 mm selon le degré de traitement 

désiré et la qualité d’eau de rejet ; 

- La hauteur d’eau suffisante pour la percolation comprise entre 0,8 à 2 m ; 

- La vitesse de filtration courante est de 2 à 10 m/h ; 

- Hauteur de filtre doit tenir compte de l’épaisseur du filtre, de la hauteur d’eau et du support 

du filtre sur lequel repose et elle est comprise entre 3 et 4 m. 

On choisit : Epaisseur de filtre = 1,0 m, hauteur d’eau =1,5 m, vitesse de filtration =10 m/h, et 

largeur du bassin = 5 m. 
 

Figure 15 : Le filtre à sable de la STEP étudiée. 

 
✓ Surface horizontale : Sh = 𝑸 𝒎𝒐𝒚𝒋−𝑸𝒃𝒆𝒙𝒄è𝒔  

𝒗𝒊𝒕𝒆𝒔𝒔𝒆 𝒅𝒆 𝒇𝒊𝒍𝒕𝒓𝒂𝒕𝒊𝒐𝒏 

R= 8,71 m2
 

Sh = 238,61 m2
 



52  

V= 3,15 m3
 

D=1500 mw.s/cm2
 

V= 162 ,68 m3
 

Sh = 
11 264−108,22 

10×24 
 

✓ Volume du bassin : V = Sh × H (Avec H=3,5) 

V = 46,48 ×3,5 

 

Désinfection par UV : 
 

 

Le principe de la désinfection par ultraviolet repose sur l’effet bactéricide des rayons UV. On 

peut en effet distinguer différentes gammes d’ondes électromagnétiques comprises entre 10 et 

400 nm (longueur d’onde du rayonnement UV). L’action germicide des rayons UV est 

maximum à la longueur d’onde de 254 nm. La dose de rayonnement ou quantité transférée aux 

microorganismes est le paramètre principal du système UV. Cette dose est assurée par des 

lampes immergées à basse pression de 100 à 120 W (Fig.16). 

 

 

 
Figure 16: Les Bassins de désinfection par UV de la STEP étudiée. 

✓ Dose moyenne de la dose UV 

D = I × ts =100× 15 

✓ Le volume du bassin d’UV : 
 

V = Qp × ts   = 0,210 × 15 (Avec : temps de contact, soit égal à 15s) 

Sh = 46,48 m2
 



53  

Traitement des boues : 
 

 

Bilan des boues : 
 

 

✓ Quantité des boues en excès : 

 
Les boues en excès sont proportionnelles à la quantité de la DBO5 éliminée et dépend de la 

charge massique dans le bassin d’aération. La quantité des boues en excès est déterminée par 

la relation suivante : 

ΔB=Xmin +Xdur +a’Le -bXa -Xeff 

 
Avec : 

 
ΔB: Boues en excès exprimé en kg/j 

Xmin : boues minérales 

Xdur : boues difficilement biodégradables 

A’ : coefficient de rendement cellulaire (cellulaires formées /g DBO5 éliminées), varie entre 

0, 55 < am < 0, 65. (On prend am= 0, 6) 

Le : quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j) 

b′: coefficient cinétique de respiration endogène b’= 0,075 

bm =
 𝑏′ 

: fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène 
1,44 

Xa: masse totale de MVS dans le bassin (Kg) 

Xeff : fuite de MES avec l’effluent (30 mg /L) 
 

 

Avec a’=0.6 b’=0.080 et b =  𝑏′ 
1,44 

et Le = L0 – L s = 2422,28- 337,92= 2084,36 kg/j 

 

D’où: 

 
Xmin = 0.3 × 2084,36 = 625,30 kg/j 

Xdur = 0.5×0.7×2084,36 = 729,52 kg/j 

bXa = 0.080 × 12 111,4 =968,91 kg/j 

a’Le = 0.6 × 2084,36 =1250,61 kg/j. 

Xeff = 0.03× Q j moy=0.03×11264= 337,92 kg/j 

 

 
Alors ΔB=625,30 +729,52 +968,91 – 1250,61  -337,92 = 1298,63 kg/j 



54  

✓ Concentration de boues en excès: 

𝐗𝐦 = 
1,2×1000 

𝐼𝑀 
 

Avec : 

 
Xm : Concentration de boues en excès. 

IM : Indice de Mohiman (sa valeur est entre 120 et 90) on travaille avec Im = 100 mg/l 

 

 
Si on suppose que les boues décantent bien, indice de Mohiman se trouve entre 100 et 150. 

Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec des boues après la 

décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 

Xm = 
1200 

100 

 
 

✓ Débit des boues en excès : 

 

Q bexcès = 
𝛥𝐵 

= 
1298,63 

𝑋𝑚 12 
 

Epaississement des boues par serre de séchage : 
 

 

La réduction de volume est classiquement obtenue à travers des opérations de séparation de 

phases liquide/solide par décantation, filtration ou évaporation rencontrées dans les techniques 

d’épaississement, de déshydratation et de séchage thermique. La dégradation des matières 

organiques de la boue par des procédés biologiques (digestion, compostage) ou thermiques 

(incinération à 850 °C, oxydation par voie humide de boues liquides épaissies sous 45 bar à 250 

°C) conduira également à un volume final moindre. 

 
La stabilisation sera concrètement obtenue en ralentissant, voire en supprimant, la 

biodégradation putride des matières organiques de la boue, à travers différentes voies, 

biologique, chimique ou physique avant (phase liquide) ou après (phase pâteuse) l’étape de 

déshydratation. 

Le dimensionnement de l’épaississeur (Fig.17) est toujours fait pour les besoins à long terme. 

Les boues en excès sont refoulées vers l’épaississeur par pompage. L’ouvrage choisi est de 

forme cylindro-conique de type raclé. Le dimensionnement est basé sur les charges polluantes 

éliminées de décanteur secondaire 

Qbexcès = 108,21 m3/j 

Xm= 12 kg/m3
 



55  

Sh= 54,11 m2
 

L’épaississeur reçoit des boues d’une concentration de 12 Kg/m3 et d’une quantité totale 

journalières : ∆B = 654,12 Kg/j 

Le débit journalier des boues entrant dans l’épaississeur correspond aux débits de boues en 

excès, tel que : Qbexcès = 54,51 m3/j 

 

 

 

Figure 17: L’épaississeur de la STEP étudiée. 

✓ Volume de l’épaississeur : 

 

Epaississeur = Qbexcès × t s Avec (t s = 2jours) 